[image: image1.jpg]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
 РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ № 97
от  18 октября 2018 года

 р.п. Романовка
О проведении   районного  конкурса

«Лучший ученик - 2018»

 среди обучающихся 11 классов

В целях  повышения творческого потенциала обучающихся, их духовно-нравственного воспитания, интеллектуального и физического развития  молодого поколения, повышения престижа социально-активной деятельности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о районном конкурсе «Лучший ученик - 2018»  согласно приложению  1.

2. Утвердить состав жюри конкурса согласно приложению  2.

3. Утвердить бланк эссе согласно приложению  3.

4. Провести районный конкурс с 15  по 22 октября 2018 г.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений представить в оргкомитет районного конкурса портфолио  учащихся-победителей.

6. Контроль  за  исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник

Л.А. Дедова
С приказом ознакомлен:
Приложение 1 к приказу
отдела образования администрации
Романовского муниципального района
Саратовской области

от  18.10.2018  г.  №  97
Положение

о районном конкурсе «Лучший ученик-2018»

  Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения районного конкурса «Лучший ученик-2018» (далее - Конкурс).

Уполномоченным органом по организации и проведению Конкурса являются аппарат депутата Саратовской областной Думы С.Б. Суровова, отдел  образования администрации Романовского муниципального района.

2. Конкурс проводится в целях выявления, поддержки и общественного  признания детей, повышения престижа социально-активной деятельности.

3.  Задачами Конкурса являются:

а) поддержка талантливых детей;

б) стимулирование интереса обучающихся и воспитанников к социально-активной деятельности;

в) содействие развитию коммуникативных, творческих и интеллектуальных способностей у обучающихся;

г) включение учащихся в самоанализ познавательной, общественной и творческой деятельности;

д) мотивация учащихся на успешность в различных видах деятельности;

е) формирование гражданской позиции учащихся;

ж) выявление лучших учеников общеобразовательных учреждений.

Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие учащиеся 11 классов общеобразовательных учреждений района.

Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится с 15-22  октября  2018 г в три этапа:

I этап: написание эссе на утвержденные темы на бланках (Приложение № 3)
II этап: определение победителя путём проверки эссе и голосованием педагогического коллектива.
ВНИМАНИЕ! От каждого общеобразовательного учреждения принимается только 1 (одно) «портфолио»  победителя.

III этап: приём  «портфолио» (бумажный вариант) и отправка отсканированного паспорта в формате (JPG), с указанием места прописки на электронную почту   roo75@mail.ru победителей конкурса будет производиться 22 октября  2018 года  с 08.00 до 14.00 по адресу: ул.Cоветская,128
СОДЕРЖАНИЕ ПОРТФОЛИО

Общий объём портфолио не должен составлять более 10-ти файлов.

1. Титульный лист портфолио (образец прилагается)

2. Протокол  голосования, заверенный руководителем, с указанием победителей  и призёров конкурса.

3.  Характеристика, заверенная руководителем ОУ (на одну страницу).

4. Справка об обучении учащегося в школе, заверенная руководителем ОУ (без даты).
5. Копия  паспорта, с указанием места прописки (на одной странице).

6. Эссе  (темы на выбор) «Моя страна – моя гордость», «Моя малая Родина», «Что я могу сделать для будущего страны?», «Я горжусь историей своей страны», «Моя первая законодательная инициатива» (объем эссе не должен превышать 1- 2  листа А4)
7. Приложение (документы прикладываются за 2016-2017 учебный год):

- «Мои учебные достижения», «Мои общественные достижения»  (копии дипломов, благодарственных писем) не более 5 шт.

Награждение

Победители конкурса награждаются поездкой на экскурсию в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации в декабре 2018 года, а также дипломами депутата Саратовской областной Думы Сергея Борисовича Суровова и дипломами отдела  образования администрации Романовского муниципального района.

Оформление титульного листа

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

!!!Полное название образовательного учреждения

Районный конкурс

«Лучший ученик-2018»

 Фото участника

(размер не менее 10х15 .) - ОБЯЗАТЕЛЬНО!!!

Иванова Марина, ученица 11 класса

Приложение 2  к приказу

отдела образования администрации

Романовского муниципального района

Саратовской области

от  18.10.2018  г.  №  97

Состав жюри
районного  конкурса

«Лучший ученик-2018»  среди обучающихся 11 классов

Суровов Сергей Борисович - депутат Саратовской областной Думы, ректор ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая академия», председатель Совета ректоров вузов Саратовской области, председатель регионального отделения «Педагогическое общество России», Заслуженный учитель Российской Федерации, профессор, доктор социологических наук;

Вавилин Евгений Валерьевич – проректор по научной работе ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая академия», профессор, доктор юридических наук, заведующий кафедры гражданского права ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая академия»,  судья  Высшего  Арбитражного  суда  Российской  Федерации в отставке;

Липчанская Мария Александровна – директор Института юстиции Саратовской государственной юридической академии, заведующий кафедрой конституционного права  ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая академия», доктор юридических наук, профессор;

Дедова Любовь Андреевна - начальник отдела  образования администрации Романовского муниципального района;

Исупова Елена Сергеевна – директор МУ «Методический центр» Романовского  муниципального района Саратовской области;

Евсюкова Татьяна Владимировна - методист МУ «Методический центр» Романовского  муниципального района Саратовской области;

«ЛУЧШИЙ УЧЕНИК – 2018»

[image: image2.png]o]
N

Конкурс проводится при поддержке депутата Саратовской областной Думы

Сергея Борисовича Суровова

Ф.И.О._______________________________________________________________________
Название образовательного учреждения__________________________________________________
Эссе на тему:_________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_1601122996.psd